Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

EDITAL 063/2023- CRI

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS CRI 052, 053, 054, 055 e 056 de 2023

PROGRAMA DE APOIO AO FOMENTO E CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE
INTERNACIONALIZAÇÃO DAS IEESS DO ESTADO DO PARANÁ- FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, por intermédio da Coordenadoria de

Relações Internacionais - CRI, no uso de suas atribuições legais e nas condições e

exigências estabelecidas neste Edital, torna público o edital de retificação do cronograma

e outros artigos dos Editais CRI 052/2023, 053/2023, 054/2023, 055/2023 e 056/2023.

1. FINALIDADE

1.1 O presente edital objetiva prorrogar os prazos e modificar condições de elegibilidade

dos seguintes editais:

a) Edital 052/2023-CRI: Mobilidade Docente (Programa de Apoio ao Fomento e

Consolidação da Política de Internacionalização Das IESs do Estado do Paraná- Fundação

Araucária);

b) Edital 053/2023-CRI: Condução de Disciplinas em Língua Estrangeira (Programa de

Apoio ao Fomento e Consolidação da Política de Internacionalização Das IESs do Estado

do Paraná- Fundação Araucária);

c) Edital 054/2023-CRI: Mobilidade Discente de Pós-Graduação (Programa de Apoio ao

Fomento e Consolidação da Política de Internacionalização Das IESs do Estado do Paraná-

Fundação Araucária);

d) Edital 055/2023-CRI: Apoio Técnico/Linguístico - Discente (Programa de Apoio ao

Fomento e Consolidação da Política de Internacionalização Das IESs do Estado do Paraná-

Fundação Araucária);
e) Edital 056/2023-CRI: Mobilidade Discente de Graduação (Programa de Apoio ao

Fomento e Consolidação da Política de Internacionalização Das IESs do Estado do Paraná-

Fundação Araucária).

2. RETIFICAÇÃO DE CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

2.1 No Edital CRI 053/2023, item 2.1, onde se lê: Ser docente do quadro efetivo da UENP,

leia-se: Ser docente da UENP.

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

3. RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

3.1 No Edital CRI 052/2023, item 6.1, onde se lê:

As inscrições deverão ser realizadas até 28 de julho de 2023, por meio do preenchimento

do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1IZT0mQBVerPqoSafh8DEO1AOOxBXIo2gu7GzasqYny8/edit
#settings

Leia-se:

As inscrições deverão ser realizadas até 11 de agosto de 2023, por meio do

preenchimento do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1IZT0mQBVerPqoSafh8DEO1AOOxBXIo2gu7GzasqYny8/edit

#settings

3.2 No Edital CRI 052/2023, item 8, onde se lê:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 28/07/2023
Homologação das Inscrições Até 04/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 09/08/2023
Resultado Final Até 11/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de agosto de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Leia-se:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 11/08/2023
Homologação das Inscrições Até 17/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 23/08/2023
Resultado Final Até 25/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

3.3 No Edital CRI 053/2023, item 6.1, onde se lê:

As inscrições deverão ser realizadas até 28 de julho de 2023, por meio do preenchimento

do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1ikngLK38cN_Zl0TIUKZW4zWG9xk9H4BvUUczgLU7anI/edit#
settings

Leia-se:

As inscrições deverão ser realizadas até 11 de agosto de 2023, por meio do

preenchimento do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1ikngLK38cN_Zl0TIUKZW4zWG9xk9H4BvUUczgLU7anI/edit#
settings

3.4 No Edital CRI 053/2023, item 8, onde se lê:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 28/07/2023
Homologação das Inscrições Até 04/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 09/08/2023
Resultado Final Até 11/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de agosto de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Leia-se:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 11/08/2023
Homologação das Inscrições Até 17/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 23/08/2023
Resultado Final Até 25/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

3.5 No Edital CRI 054/2023, item 6.1, onde se lê:

As inscrições deverão ser realizadas até 28 de julho de 2023, por meio do preenchimento

do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1009CcQ1QoT-FaL7jFLoPLVh9jnyIWeKMH3bqk88JaL4/edit#settings

Leia-se:

As inscrições deverão ser realizadas até 11 de agosto de 2023, por meio do

preenchimento do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1009CcQ1QoT-FaL7jFLoPLVh9jnyIWeKMH3bqk88JaL4/edit#settings

3.6 No Edital CRI 054/2023, item 8, onde se lê:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 28/07/2023
Homologação das Inscrições Até 04/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 09/08/2023
Resultado Final Até 11/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de agosto de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Leia-se:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 28/06/2023
Inscrições Até 11/08/2023
Homologação das Inscrições Até 17/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 23/08/2023
Resultado Final Até 25/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

3.7 No Edital CRI 055/2023, item 5.1, onde se lê:

As inscrições deverão ser realizadas até 25 de julho de 2023, por meio do preenchimento

do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1AJsNDCqtfYVZ_M4HeMrNAnkCCsaAoeYwmWyRuyhF7Us/edit#settings

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

Leia-se:

As inscrições deverão ser realizadas até 11 de agosto de 2023, por meio do

preenchimento do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1AJsNDCqtfYVZ_M4HeMrNAnkCCsaAoeYwmWyRuyhF7Us/edit#settings

3.8 No Edital CRI 055/2023, item 7, onde se lê:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 29/06/2023
Inscrições Até 25/07/2023
Homologação das Inscrições Até 31/07/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 04/08/2023
Entrevistas De 07/08/2023 a 09/08/2023
Resultado Final Até 11/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de agosto de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Leia-se:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 29/06/2023
Inscrições Até 11/08/2023
Homologação das Inscrições Até 17/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 23/08/2023
Entrevistas De 24/08/2023 a 28/08/2023
Resultado Final Até 30/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

3.9 No Edital CRI 056/2023, item 6.1, onde se lê:

As inscrições deverão ser realizadas até 31 de julho de 2023, por meio do preenchimento

do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1DWUDq29fiSqHk8D2ChqYV3W5usOydDkrz__mPbLZtdw/edit#settings

Leia-se:

As inscrições deverão ser realizadas até 11 de agosto de 2023, por meio do

preenchimento do formulário:
https://docs.google.com/forms/d/1DWUDq29fiSqHk8D2ChqYV3W5usOydDkrz__mPbLZtdw/edit#settings

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

3.10 No Edital CRI 056/2023, item 8, onde se lê:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 29/06/2023
Inscrições Até 31/07/2023
Homologação das Inscrições Até 07/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 11/08/2023
Edital com Notas Parciais e
Convocação para a Entrevista

Até 14/08/2023

Prazo Recursal Até dois (2) úteis após a publicação do edital
Resultado dos Recursos Até 18/08/2023
Entrevistas De 21/08/2023 a 23/08/2023
Resultado Final Até 25/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

Leia-se:

Etapas Períodos
Publicação do Edital 29/06/2023
Inscrições Até 11/08/2023
Homologação das Inscrições Até 17/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado de homologação
Resultado dos Recursos Até 23/08/2023
Edital com Notas Parciais e
Convocação para a Entrevista

Até 24/08/2023

Prazo Recursal Até dois (2) úteis após a publicação do edital
Resultado dos Recursos Até 29/08/2023
Entrevistas De 29/08/2023 a 30/08/2023
Resultado Final Até 31/08/2023
Prazo Recursal Até dois (2) úteis após resultado final
Início da Proposta A partir de setembro de 2023
Encaminhamento de Relatório Final Até 31/05/2024

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os demais itens dos editais supracitados permanecem inalterados.

9.2 Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão resolvidas pela CRI.

9.3 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail da CRI:

cr.internacionais@uenp.edu.br

Coordenadoria de
Relações Internacionais da

Universidade Estadual
do Norte do Paraná

PUBLIQUE-SE

Jacarezinho-PR, 31 de julho de 2023.

Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte
Coordenador de Relações Internacionais

cr.internacionais@uenp.edu.br
Portaria 81/2023- Reitoria

		2023-07-31T14:43:46-0300